
NEUES

25.06.2014

13.00 – 18.30 Uhr
Universum Bremen
Wiener Str. 1a
28359 Bremen

bremen

Workshop  

Industrie 4.0  
als Chance für 
kreatives  
Unternehmertum



Anmeldung 
BegrüSSung
Martin Günthner
Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen (Bremen) 

Einführung in den Tag
Sylvia Hustedt, u-institut für unternehmerisches Denken 
und Handeln (Bremen)
Harm Wurthmann, Leiter Kompetenzzentrum Kultur-  
und Kreativwirtschaft des Bundes (Bremen/Berlin)

Impulsvortrag  
»Maker Entrepreneurship in der Industrie 4.0«
Prof. Dr. Christoph Ihl, TU Hamburg - TUHH Startup Dock - 
Institut für Entrepreneurship 

Impulsvortrag (in engl. Sprache)
»Creative Maker Moment« 
Paul Duggan, Managing Director Europe, TechShop 

Podiumsdiskussion
»Neue Geschäftsmodelle und Produktionswege  
für die Kultur- und Kreativwirtschaft«
Dr. Christian Bogatu, hardware Berlin / KIWI.KI GmbH (Berlin)
Yves Ebnöther, FabLab (Zürich)
Michael Sorkin, iGo3D (Oldenburg)
Johanna Spath, shapes in play (Berlin)

Pause
Podiumsdiskussion
»Bedeutung der Industrie 4.0 für die regionale  
Wirtschaft«
Paul Duggan, Managing Director Europe, TechShop
Dr. Dr. Albrecht Fritzsche, Universität Erlangen-Nürnberg / 
Josephs® – die Service-Manufaktur  
Dr. Dennis Krannich, FabLab (Bremen)
Hans-Georg Tschupke, Wirtschaftsförderung Bremen GmbH

Zusammenfassung 
Christoph Backes, u-institut für unternehmerisches Denken 
und Handeln (Bremen)

Get together

Gesamtmoderation: Christoph Brosius, Die Hobrechts (Berlin) 

Kompetenzzentrum Kultur- & Kreativwirtschaft des Bundes

Infoline: 030 – 346 465 300*   E-Mail: kreativ@rkw.de
*montags bis freitags 10:00–18:00Uhr, Festnetzpreis je nach Anbieter/ggf. abweichende Preise für 
Anrufe aus den Mobilfunknetzen

Weitere Infos und Kontakt:

13.30 Uhr 

13.00 Uhr 

13.45 Uhr 

14.00 Uhr 

14.20 Uhr 

16.00 Uhr 

14.45 Uhr 

16.30 Uhr 

18.00 Uhr 

17.45 Uhr 

www.rkw.de/kreativ www.kultur-kreativ-wirtschaft.de

Initiative 
Kultur- & Kreativwirtschaft
der Bundesregierung

Durchgeführt wird die Veranstaltung vom Kompetenzzentrum Kultur- und  
Kreativwirtschaft des Bundes und dem u-institut Bremen 


