

ARCHITEKTURMARKT
BUCHMARKT
DESIGNWIRTSCHAFT
FILMWIRTSCHAFT
KUNSTMARKT
MARKT FÜR DARSTELLende KÜNSTE
MUSIKWIRTSCHAFT
SOFTWARE- UND GAMES-INDUSTRIE
RUNDFUNKWIRTSCHAFT
PRESSEMARKT
WERBEMARKT

NEUES

FÜR DIE KULTUR-
UND KREATIVWIRTSCHAFT

25.06.2014

WORKSHOP
**INDUSTRIE 4.0
ALS CHANCE FÜR
KREATIVES
UNTERNEHMERTUM**

BREMEN

13.00 – 18.30 UHR

**UNIVERSUM BREMEN
WIENER STR. 1A
28359 BREMEN**

13.00 Uhr	ANMELDUNG
13.30 Uhr	BEGRÜSSUNG Martin Günthner Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen (Bremen)
13.45 Uhr	EINFÜHRUNG IN DEN TAG Sylvia Hustedt, u-institut für unternehmerisches Denken und Handeln (Bremen) Harm Wurthmann, Leiter Kompetenzzentrum Kultur- und Kreativwirtschaft des Bundes (Bremen/Berlin)
14.00 Uhr	Impulsvortrag >>MAKER ENTREPRENEURSHIP IN DER INDUSTRIE 4.0<< Prof. Dr. Christoph Ihl, TU Hamburg - TUHH Startup Dock - Institut für Entrepreneurship
14.20 Uhr	Impulsvortrag (in engl. Sprache) >>CREATIVE MAKER MOMENT<< Paul Duggan, Managing Director Europe, TechShop
14.45 Uhr	Podiumsdiskussion >>NEUE GESCHÄFTSMODELLE UND PRODUKTIONSWEGE FÜR DIE KULTUR- UND KREATIVWIRTSCHAFT<< Dr. Christian Bogatu, hardware Berlin / KIWI.KI GmbH (Berlin) Yves Ebnöther, FabLab (Zürich) Michael Sorkin, iGo3D (Oldenburg) Johanna Spath, shapes in play (Berlin)
16.00 Uhr	PAUSE
16.30 Uhr	Podiumsdiskussion >>BEDEUTUNG DER INDUSTRIE 4.0 FÜR DIE REGIONALE WIRTSCHAFT<< Paul Duggan, Managing Director Europe, TechShop Dr. Dr. Albrecht Fritzsche, Universität Erlangen-Nürnberg / Josephs® – die Service-Manufaktur Dr. Dennis Krannich, FabLab (Bremen) Hans-Georg Tschupke, Wirtschaftsförderung Bremen GmbH
17.45 Uhr	ZUSAMMENFASSUNG Christoph Backes, u-institut für unternehmerisches Denken und Handeln (Bremen)
18.00 Uhr	GET TOGETHER Gesamtmoderation: Christoph Brosius, Die Hobrechts (Berlin)

Kompetenzzentrum Kultur- & Kreativwirtschaft des Bundes
Weitere Infos und Kontakt:

Infoline: 030 – 346 465 300* E-Mail: kreativ@rkw.de

*montags bis freitags 10:00–18:00Uhr, Festnetzpreis je nach Anbieter/ggf. abweichende Preise für Anrufe aus den Mobilfunknetzen

Durchgeführt wird die Veranstaltung vom Kompetenzzentrum Kultur- und Kreativwirtschaft des Bundes und dem u-institut Bremen



RKW



Initiative
Kultur- & Kreativwirtschaft
der Bundesregierung

u-institut